

Số: 14/KH-MTTQ-BTT

An Giang, ngày 26 tháng 9 năm 2019

KẾ HOẠCH

Duy trì mô hình “Tự quản bảo vệ môi trường” trong Đạo Tứ ân Hiếu nghĩa năm 2019

Căn cứ Quyết định số 2499/QĐ-MTTW-BTT ngày 18/3/2019 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về việc cấp kinh phí cho các tỉnh, thành phố triển khai Ngày môi trường thế giới và duy trì, nhân rộng và xây dựng mới mô hình điểm về công tác bảo vệ môi trường năm 2019;

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng kế hoạch duy trì mô hình “Tự quản bảo vệ môi trường” trong Đạo Tứ ân Hiếu nghĩa năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức, hành động của người dân trong thực hiện tiêu chí 17 về môi trường trong bộ tiêu chí về nông thôn mới như: giữ gìn vệ sinh các đoạn sông, kênh rạch không gây ô nhiễm môi trường và các điểm công cộng, khu vực sinh hoạt chung ở khu dân cư; nộp đủ các loại phí bảo vệ môi trường theo quy định.

- Tạo điều kiện duy trì hiệu quả mối quan hệ phối hợp giữa Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trong tỉnh, các tổ chức thành viên với chính quyền trong lĩnh vực bảo vệ môi trường, hướng dẫn, phối hợp thực hiện phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ môi trường”.

- Thực hiện mô hình “Tự quản bảo vệ môi trường” và ứng phó với biến đổi khí hậu trong Đạo Tứ ân Hiếu nghĩa.

II. NỘI DUNG, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Tri Tôn thực hiện duy trì mô hình “Tự quản bảo vệ môi trường” trong Đạo Tứ ân Hiếu nghĩa, tại 02 khóm An Hòa A và Thanh Lương, thị trấn Ba Chúc, huyện Tri Tôn.

1. Quý III/2019:

- Căn cứ kế hoạch của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Tri Tôn xây dựng kế hoạch thực hiện hướng dẫn và theo dõi việc thực hiện duy trì mô hình.

- Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, vận động người dân thực hiện tiêu chí 17 về môi trường trong bộ tiêu chí về nông thôn mới như: xây nhà tiêu hợp vệ sinh

đạt chuẩn; Giữ gìn vệ sinh các đoạn sông, kênh rạch không gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng và tất cả các tụ điểm công cộng, khu vực sinh hoạt chung ở khu dân cư; xử lý nước thải đối với các hộ chăn nuôi đảm bảo vệ sinh công cộng; nộp đủ các loại phí bảo vệ môi trường theo quy định.

2. Quý IV/2019:

- Tổ chức họp dân ký cam kết thực hiện các nội dung bảo vệ môi trường gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” xây dựng gia đình và xóm đạt chuẩn văn hóa;

- Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền, vận động các tiêu chí về môi trường. Tập trung thực hiện tốt 06 nội dung ký cam kết về bảo vệ môi trường của hộ gia đình và 08 nội dung áp tụt quản bảo vệ môi trường. *(Gửi kèm mẫu cam kết hộ gia đình và xóm áp tụt quản về bảo vệ môi trường)*

- Tổ chức Hội nghị đánh giá kết quả công tác thực hiện mô hình.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh

- Giao cho Ban Phong trào Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tham mưu Kế hoạch cho Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh trong việc triển khai và tổ chức thực hiện; Hướng dẫn quyết toán kinh phí thực hiện mô hình.

- Ban Phong trào phối hợp với địa phương bố trí thời gian cho Ban Thường trực tham dự một số điểm sinh hoạt mô hình; kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện mô hình.

2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Tri Tôn

- Hướng dẫn Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thị trấn Ba Chúc xây dựng kế hoạch thực hiện công tác duy trì mô hình “Tự quản bảo vệ môi trường” tại 02 xóm An Hòa A và Thanh Lương, thị trấn Ba Chúc năm 2019.

- Phối hợp với Ban Phong trào Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tổ chức hội nghị tuyên truyền và họp dân ký cam kết thực hiện các nội dung bảo vệ môi trường năm 2019; Kiểm tra giám sát việc thực hiện triển khai thực hiện.

3. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thị trấn Ba Chúc, huyện Tri Tôn

- Báo cáo với cấp ủy, phối hợp với chính quyền triển khai thực hiện theo hướng dẫn của Mặt trận cấp trên. Phối hợp với Đạo hội Tứ ân Hiếu nghĩa để triển khai thực hiện tuyên truyền về bảo vệ môi trường tại 02 xóm nêu trên.

- Hỗ trợ công tác hậu cần hội nghị tuyên truyền và họp dân ký cam kết như: Hội trường, âm thanh, khẩu hiệu, mời dân theo số lượng kế hoạch.

- Báo cáo tiến độ, sơ kết đánh giá kết quả thực hiện.

- Quyết toán kinh phí được hỗ trợ.

IV. KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG: Từ nguồn kinh phí Ban Chủ nhiệm chương trình “Toàn dân tham gia bảo vệ môi trường” của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

Trên đây là kế hoạch duy trì mô hình “Tự quản bảo vệ môi trường” trong Đạo Tứ ân Hiếu nghĩa năm 2019 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh An Giang./.

Nơi nhận:

- UBTWMTTQVN;
- BTT.UBMTTQVN tỉnh;
- BTT.UBMTTQ huyện Tri Tôn;
- Đạo Tứ ân Hiếu nghĩa;
- BTT.UBMTTQ thị trấn Ba Chúc, H.Tri Tôn;
- Lưu: VT, Ban PT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC th
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Tuyết Minh

